Item super providendo super facto questionis vertentis inter certos homines de Gruglasco.//

In reformacione cuius consilii facto partito super prima preposta ad sedendum et levandum placuit ipsis credendaris nemine discrepante quod de speciali gracia per comunitatem Taurini LXXV curri illustri domine nostre principisse in suis beneplacitis et servicis dentur qui habeant de avere communis solidos X pro quolibet ipsorum qui<sup>d</sup> laboraverint in servicio dicte domine principisse per unum diem in civitate et finibus Taurini de mense ianuarii instanti<sup>e</sup> qui solidi X compensentur in eius prima talea si eis placuerit, alias racionatores communis habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam et summam pecunie ascendentem ad predictos LXXV curros et detur dicta pecunia ipse domine principisse salvo quod nullus possit compelli ad faciendum aliquod carrigium nisi pro libito voluntatis et quidquid per predictos sapientes factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

5r.<sup>c</sup>

Super secunda preposta facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod racionatores communis habeant potestatem advidendi et providendi circa factum dicte questionis<sup>f</sup> illorum de Gruglasco et Montiscalerii et eciam eligendi unum vel duos ambaxiatores qui vadant ad illustrem dominam nostram Achaye principissem ad exponentum et supplicandum eidem ordinacionem alias factam per illustrem dominum nostrum Achaye principem et alia que sibi fuerint iniungenda per dictos sapientes super dicta materia et quidquid per dictos sapientes unaa cum curia circa predicta provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super IIIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod

5v.

de registro et summa registri dicti Anthoni Calcagni cancellantur et defalcantur possessiones contentas et nominatas in dicta quarta preposta eo quia repertum fuit dictas possessiones consignatas fore super registro Zabo Alpini.//

<sup>a</sup> la pagina 3r. è lasciata in bianco; nel margine inferiore della pagina 3v. Die II° ianuarii. Eodem die sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos suprastantes videlicet de mense ianuarii segue Anthonius Mocius et Bertolomeus Borgexius, ianuarii cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur

<sup>b</sup> segue decembris februarii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> la pagina 4v. è lasciata in bianco

<sup>d</sup> segue fecerint cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> de...instanti scritto nel margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna.

## 6 gennaio

I *racionatores* inviano due ambasciatori presso la principessa per discutere la questione vertente fra gli uomini di Grugiasco e di Moncalieri; nomi dei *racionatores*.

### 6r. Die VI mensis ianuarii.

Eo die congregati *racionatores* communis in domo communis una cum curia ex potestate et baillia eis attributa a maiori consilio civitatis Taurini super facto questionis illorum de Grugiasco et de Montecalerio ordinaverunt quod mitantur duo boni ambaxiatores videlicet dominus Ribaldinus Becuti et Iacobinus Baynerii ad illustrem dominam principissam et eius venerabile consilium super expeditione personarum arrestatarum tam in loco Montiscalerii quam in loco Montiscalerii<sup>a</sup> et ordinaverunt quod dictus dominus Ribaldinus habere debeat de avere communis florenos duos parvos et dictus Iacobus florenum unum parvum pro eorum sumptibus et labore, qui floreni solvantur per massarium de avere communis videlicet de denaris mutuatis a Iacobo de Mediisbarbiis.//

### 6v. Eodem die congregati quatuor clavari in domo communis una cum curia ordinaverunt et elligerunt infrascriptos *racionatores* communis civitatis Taurini duraturos per unum unum<sup>b</sup> more solito.

Et primo dominus Thomaynus Borgexius | pro antichis.

Ludovicus de Cavaglata

dominus Ribaldinus Becutus

Brunetus de Ruore

Nicholayus de Gorzano

Ardicio Alpinus

Bertinus Allamanus

Stephanus de Coletto

Franciscus de Corvexio

Iacobinus Baynerius.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo.

### 10 gennaio

I *racionatores* provvedono al denaro necessario per la riparazione del ponte sul Po e del canale della Pellerina e nominano i collettori delle gabelle del vino e della carne.

Die sabati Xa mensis ianuarii.

7r.

Eodem die congregati *racionatores* communis unaa cum dominis vicario et iudice in domo communis ex potestate eis attributa ordinaverunt quod medietas deniariorum existencium penes Anthonium Vayronum de denariis mutuatis per comune a Iacobo de Medisbarbis occaxione constructionis et reparacionis fiche Pellerine<sup>a</sup> pontis Padi detur Stephano Borgexio et Francesquino de Corvexio masariis electis ad perquírendum et cumulandum lignamina necessaria et opportuna in opere predicto et alia medietas remaneat et remanere debeat penes Raynerium Becutum masarium communis et sibi de presenti expeditatur tali modo quod dictus masarius non possit quovis modo dictos denarios expendere, dare vel deliberare nisi tantum modo in reparacione et constructione dictorum pontis et fiche quoniam sibi hoc fuit iniunctum<sup>b</sup> per dictos *racionatores* sub iuramento allias per eum prestito occaxione officii sue maserie.

Item elligerunt predicti *racionatores* collectores gabellarum vini et becarie pro duobus<sup>c</sup>

mensibus proxime inchoandis die XI huius mensis ianuarii sub salario aliis colectoribus proxime preteritis dare consueto.

Nomina quorum collectorum:

iuravit Raynerius Becutus et

iuravit Bertinus Allamanus.//

<sup>a</sup> segue poncium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue mensibus cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *roida* per portare legname alla Pellerina e provvede all'elezione dei *sapientes custodie* e ai lavori di manutenzione alla porta Secusina.

Die martis XIII mensis ianuarii.

7v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti

domini domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super careando et aportando lignamina necessaria et oportuna pro reparacione fiche Pelerine et pontis Padi ac eciā super indempnes et inlexos<sup>b</sup> conservare massarios electos super inveniendo lignamina predicta a quibuscumque dampnis et iniuris fiendis contra dictos massarios per quoscumque occaxione dicte massarie.

Item super elliendo VIII° sapientes custodie<sup>c</sup> more solito.

Item super reparando et ampliando moneutam ab utraque parte a porta Secussina usque ad portam Phibelonam.

In reformatioне cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod<sup>d</sup> quilibet habens boves in civitate Taurini facere teneatur unam roydam ad carreandum et portandum lignamina predicta ad dictum locum Pelerine et habeant pro quolibet ipsorum solidos VIII viannensium pro quolibet faciente roydam qui compensemunt et excussentur in prima talea fienda salvo quod de quolibet ospicio non possit compelli nisi unus ad faciendum dictam roydam et quod curia compelli possit quoscumque ad dictam roydam

8r. faciendum et qui dictam roydam// non facerent seu recussarent facere incurvant penam solidorum II pro prima vice et pro secunda vice solidorum V et nichilominus dictam roydam facere teneantur; item quod comune Taurini teneatur indempnes conservare dictos massarios a quocumque dampno et iniuria facto et fiendo per eos occaxione dicte eorum massarie. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per IIIIor clavariorum elligantur VIII° sapientes qui vocentur sapientes custodie qui habeant potestatem<sup>e</sup> expendendi de avere communis more solito.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod Anthonius Bozius de Taurino sit massarius ad reparandum et ampliandum dictam monetam et quod curia compelli debeat penis et bampnis quoscumque facere debentes dictam monetam ad ipsam reparandum et ampliandum et quod rationatores communis taxare debeant suum laborem.

Eodem die congregata maior pars racionatorum communis in presencia domini vicarii ordinaverunt quod per massarium communis detur domino Ribaldino Becuto pro resta sue ambaxiate facte apud Pynayrolium florenum unum parvi ponderis.

Item Iacobino Baynero pro dicta ambaxiata florenum medium.

Item et eodem modo detur dicto Iacobino pro una ambaxiata facta apud Montemcalerium die sabati X° ianuarii pro expedicione illorum de Gruglasco qui ibidem erant arrestati medium florenum parvi ponderis. Et pro factura litterarum hac occaxione impetratarum apud Pynayrolium per eundem Iacobinum grossos quinque//

Eodem die congregati quatuor communis clavarii una cum curia in domo  
comunis ex potestate eis hodie per credenciam concessa elligerunt VIIItō  
sapientes custodie per tres menses.

8v.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Brunetus de Ruore  
Stephanus Borgexius  
Georgius Becutus  
Nicolaus de Gorzano  
Stephanus de Coletto  
Iacobinus Baynerius  
Maynardus Polaster  
Bertolomeus Sachus.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue condempnes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> inserito a margine con segno di richiamo.

## 21 gennaio

Ss

Viene ordinato un prestito forzoso per finanziare la riparazione delle fortificazioni.

Die XX prima mensis ianuarii.

9r.

Eodem die congregati in presencia supradictorum dominorum vicarii et  
iudicis in domo comunis rationatores communis et sapientes custodie pro  
pecunia invenienda occaxione reparacionis bataglolarum circumquaque  
muros ordinaverunt pro ipsa pecunia habenda quod infrascripti teneantur  
et debeant mutuare comuni florenum unum pro quolibet ipsorum, qui  
florenus eis compensetur et excussetur in prima talea fienda et recuperentur  
per massarium comunis et quilibet solvere debeat infra diem dominicam  
proximam.

Nomina dictorum mutuancium sunt hec<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> segue:

Brunetus de Ruore florenum unum  
heredes Paganini Borgexii florenum unum  
Francischus Borgexius florenum unum  
Anthonietus Borgexius florenum unum  
Andreas Ruata florenum unum  
Petrus Melia florenum unum  
Iacobus Carellus (*a margine* nichil concesit) florenum unum  
Bertolotus Ruata florenum unum  
Vietus Ranotus florenum unum  
dominus Ribaldinus Becutus (*a margine* nichil concesit) florenum unum  
Bonifacius Becutus florenum unum//